
全自病協第５４７号 

令和６年１１月２５日 

会員病院長 

医事部門の長 

ＤＰＣ部門の長 様 

 

公益社団法人 全国自治体病院協議会   

会 長 望月  泉   

（公印省略）   

診療報酬対策委員会     

委員長 大西 祥男   

（公印省略）   

ＤＰＣ小委員会       

委員長 辰巳 哲也   

（公印省略）   

 

「令和８年度診療報酬改定に関する改正・新設要望項目の調査」について 

 

平素は当協議会の事業活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、令和 6 年度診療報酬改定にあたっては、一昨年提出いただいた診療報酬に関

する改正・新設要望を診療報酬対策委員会で整理のうえ、中央社会保険医療協議会並

びに厚生労働省へ提出aするとともに、日本病院団体協議会においても、病院団体共通

の要望のとりまとめに際し、当協議会の要望事項として使用し、その結果いくつかの

要望項目が認められましたb。 

つきましては、今年度においても標記調査を実施し、いただいた意見を基に委員会

で討議し、次期改定に向け当協議会の要望事項を取りまとめ、令和 7 年 6 月に厚生労

働省保険局へ要望書を提出する準備を進めてまいりますので下記をご参照の上、皆様

のご協力をお願い申し上げます。 

なお、要望がない場合におかれましても、後述の回答手順をご参照いただき、「要望

なし」でご回答ください。 

  

 
a 「令和６年度 社会保険診療報酬に関する改正・新設要望書」の提出，『全国自治体病院協議会協議会

雑誌』2023年 8 月号，p.80-82. 
b 「特集 令和 6 年度診療報酬改定」，『全国自治体病院協議会協議会雑誌』2024 年６月号，p.10-57. 



記 

調査対象施設 

すべての会員病院（診療所は対象外） 

 

回答期限 

令和 7年 1月 8日（水） 

 

回答方法 

別紙「調査の回答方法」をご参照ください。 

 

照会先 

公益社団法人全国自治体病院協議会 企画部 城石 

電話：03-3261－8557   Mail：kikaku@jmha.or.jp 

 

以上 



調査の回答方法

会員病院 調査ページ ダウンロード 作成

受取フォルダ
ファイルを

選択
アップロードJ

調査ページ 全国自治体病院協議会ホームページ（https://www.jmha.or.jp/jmha/）の画面上部の

メニュー「協議会の活動」＞「調査・調査報告」＞「調査票ダウンロード一覧」と進み、
「令和8年度診療報酬改定に関する改正・新設要望項目の調査」をクリックしてくださ
い。

ダウンロード 調査ページ内の「調査票」をクリックして保存してください。
ファイル名：R8kaiteiyoubou (.xlsx)

作成 記入要領を参照して作成してください。

受取フォルダ BIGLOBEクラウドストレージ 受取フォルダ
調査ページ内のリンクをクリックしてください。

アップロード ファイル名の先頭に病院名を付けてからアップロードしてください。
○○病院R8kaiteiyoubou (.xlsx)

Q．調査票をダウンロードできない。

A．企画部にメール（件名：８年度要望調査票「○○病院」）をご送信ください。
別途対応いたします。

企画部直通：03-3261-8557 MAIL：kikaku@jmha.or.jp 担当：城石

Q．調査票をアップロードできない。

A．ファイルを添付の上、（件名：８年度要望調査の回答「〇〇病院」）とし、企画部にご送信ください。

Q．回答を差し替えたい。

A．一度回答した内容を修正することはできません。再度同じ手順で回答してください。

その場合、以下のとおり、再度メールでご提出くださいますようお願いいたします。

ファイル名：【差替え版】〇〇病院 R8kaiteiyoubou.(.xlsx)

よくある質問と回答

別 紙



全自病協第５４８号 

令和６年１１月２５日 

精神科部門の長 

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ部門の長 

事務部門の長 

看護部門の長 

薬剤部門の長 

臨床検査部門の長 

放射線部門の長 

栄養部門の長 

臨床工学部門の長 

 

 

 

 

 

 

 

 

各位 

 

 

公益社団法人全国自治体病院協議会 

会 長 望月  泉 

  

診療報酬対策委員会  

 委員長 大西 祥男 

委員（精神科特別部会） 北村  立 

委員（ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ部会） 加藤 順一 

委員（事務部会） 岡村 弘重 

委員（看護部会） 平 ちひろ 

委員（薬剤部会） 渡邊  篤 

委員（臨床検査部会） 北澤 淳一 

委員（放射線部会） 篠原  敦 

委員（栄養部会） 松倉 時子 

委員（臨床工学部会） 峠坂 龍範 

 

 

「令和８年度診療報酬改定に関する改正・新設要望項目の調査」の実施について 

 

 

平素は当協議会の事業活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、令和 6 年度診療報酬改定にあたっては、昨年提出いただいた診療報酬に関する改

正・新設要望について、各部門を担当している診療報酬対策委員会委員が整理のうえ、中

央社会保険医療協議会並びに厚生労働省へ提出するとともに、日本病院団体協議会におい

ても、病院団体共通の要望のとりまとめに際し、当協議会の要望事項として使用し、その

結果いくつかの要望項目が認められました。 

つきましては、今年度においても標記調査を実施し、次回改定に反映させるよう引き続

き関係機関に働きかけますので、全自病協第５４７号「令和８年度診療報酬改定に関する

改正・新設要望項目の調査について」のとおり、所属の会員施設から「提出期限」、「項目

数」を厳守のうえご提出いただきますよう皆様のご協力をお願い申し上げます。 


	「令和８年度診療報酬改定に関する改正・新設要望項目の調査」について
	回答方法
	令和8年度改定への要望調査　依頼状（部門長宛）

